
 
 

KOMISIJA ZA KONTROLU DRŽAVNE POMOĆI 

 

 Broj: 01-                                                                                         Podgorica, 4. jul 2016. godine 

 

Na osnovu člana 10 stav 1, tačka 1 i člana 19 stav 3 Zakona o kontroli državne pomoći 
("Službeni list CG", br. 74/09 i 57/11) i člana 196 ZUP-a ("Službeni list RCG", br. 60/03 i 32/11) 
Komisija za kontrolu državne pomoći, na sjednici održanoj 4. jula 2016.godine, donijela je: 
 
 

RJEŠENJE 

 

Prijavljena državne pomoći Ministarstva ekonomije za Plan investicija privrednog 
društva Mermer AD Danilovrad, ocijenjena je kao usklađena sa Zakonom o kontroli državne 
pomoći. 
 

OBRAZLOŽENJE 
 

Ministarstvo ekonomije obratilo se Komisiji za kontrolu državne pomoći (u daljem 
tekstu: Komisija) dopisom br. 07-9/4 od 15. oktobra 2015. godineza ocjenu usklađenosti sa 
Zakonom o kontroli državne pomoći (u daljem terkstu: Zakon) Plana restruktuiranja društva 
Mermer AD Danilovgrad.  



 
Nakon sastanka sa predstavnicima Odjeljenja za državnu pomoć (u daljem tekstu: 

Odjeljenje) i Komisije, održanog 25. decembra 2015. godine, a imajući u vidu da su predstavnici 
Mermera AD informisali Komisiju i Odjeljenje da je Mermer AD počeo da posluje sa 
minimalnim gubicima, kompaniji je predočeno da sagleda mogućnost dodjele državne pomoći 
kroz plan investicija.Od Mermera AD je traženo da dostavi zvanične bilanse stanja i uspjeha za 
2014. godinu, a za 2015. godinu nacrt istih što bi pomoglo Komisiji da utvrdi da li je Mermer 
privredno društvo u poteškoćama u skladu sa definicijom privrednog društva u poteškoćama.1 

Dopisom broj 01-265/4 od 18. februara 2016. godine, Ministarstvo ekonomije dostavilo 
je zahtjev privrednog društva Mermer AD Danilovgrad za dodjelu državne pomoći u skladu sa 
Planom investicija, kao i finansijske iskaze za 2014. i 2015. godinu sa revizorskim izvještajima 
za 2013. i 2014. godinu. 

Komisija je svojim dopisom br. 01-14/1 od 26. februara 2016. godine tražila dodatna 
pojašnjenja od Ministarstva ekonomije (u daljem tekstu: davalac), u dijelu dostavljenih 
revizorskih izvještaja, i zahtijevala od davaoca da se obezbijedi zvanični revizorski izvještaj za 
2015. godinu. Davalac je svojim dopisom br. 01-265/12 od 15. marta 2016. godine dostavio 
pojašnjenja Mermera AD Danilovgrad. 

Nakon dostavljenih odgovora, Komisija je održala tematsku sjednicu, nakon koje je 
davaocu poslala dopis (akt br. 01-14/2 od 12. aprila 2016. godine) kojim se obavještava da 
detaljnim uvidom u proslijeđene odgovore, Komisija smatra da je Mermer AD privredno društvo 
u poteškoćama i može dobiti jedino pomoć za restrukturiranje. Takođe, Komisija je tražila 
izjašnjenje od davaoca da li ostaje pri Planu investicija ili Planu restrukturiranja za ovo privredno 
društvo, informaciju da li je Mermer AD u mogućnosti da za vrijeme sprovođenja investicija 
predviđenih planom obezbijedi garanciju banaka, kao i informaciju da li je Mermer AD koristio 
mogućnost odlaganja svojih obaveza u skladu sa Uredbom o uslovima za odlaganje naplate 
poreskih i neporeskih potraživanja. 

Svojim dopisom br. 01-269/16 od 20. aprila 2016. godine, davalac je obavijestio 
Komisiju da ostaje pri zvaničnoj prijavi državne pomoći za Plan investicija, i proslijedio odgovor 
Ministarstva finansija (akt br.04-6773/1 od 26. aprila 2016. godine) u kojem se navodi da ova 
kompanija u periodu 1. januar 2010 – april 2016 nije koristila mogućnost odloženog plaćanja 
poreza propisanog navedenom uredbom.Na sjednici Komisije, održanoj 20. maja 2016. godine, 
članovi Komisije su se saglasili da se Ministarstvu ekonomije pošalje dopis za dostavljanje 
informacija da li preduzeće Mermer AD Danilovgrad može kod komercijalnih banaka da uzme 
kredit, bez garancije države, i da li za vrijeme investiranja u skladu sa planom investicija, vlasnik 
može da obezbijedi bankarske garancije. 

 
Ministarstvo ekonomije je svojim dopisom br. 01-265/19 od 4. juna 2016. godine 

dostavilo Komisiji Odluku o pretvaranju pozajmice Getre Mermeru AD u akcijiski kapital, a 

                                                        
1 Pravilnik o listi pravila državne pomoći („Sl. list CG“, br. 35/14, 02/15, 38/15 i 20/16) – Prilog 1d – Smjernice o 
državnoj pomoći za spašavanje i restrukturiranje nefinansijskih privrednih društava u poteškoćama, tačka 2.2 



dopisom br. 01-1399/2 od 7. juna 2016. godine dopis koji je Mermer AD uputio NLB banci za 
izdavanje bankarske garancije, pismo namjera većinskog akcionara AD Mermera, i izvještaj o 
poslovanju Mermera AD za prva četiri mjeseca 2016. godine.  

Na sjednici Komisije, održanoj 20.juna 2016. godine, Komisija je većinom glasova 
odlučila da podrži Plan investicija Mermera AD Danilovgrad.  
 
 
OPIS 
 

Preduzeće ,,Mermer“ AD Danilovgrad je registrovano kod Centralnog registra 
Privrednog suda u Podgorici 12 avgusta 2002. godine u skladu sa odredbama Zakona o 
privrednim društvima, pod registarskim brojem 4-0001394/001. 
 
Osnivači preduzeća su: 
• „Getra„ doo    73,01990874% 
• Ostala pravna i fizička lica  26,98009126% 

Preduzeće je registrovano za siječenje, oblikovanje i obradu kamena, vađenje kamena za 
građevinarstvo, vađenje krečnjaka, sirovog gipsa i krede, vađenje škriljaca, vađenje šljunka, 
vađenje ostalih ruda i kamena i ostale djelatnosti u skladu sa Statutom i regstracijom kod CRPS 
Podgorica. Šifra pretežne djelatnosti je 26700 - Siječenje, oblikovanje i obrada kamena. 

Proizvodnja kamenih blokova se obavlja na tri ležišta: “Maljat“, „Klikovača“ i „Slatina“, 
a proizvodnja ploča i ostalih građevinskih elemenata od ukrasnog kamena obavlja se u Fabrici za 
obradu koja se nalazi u sjedištu preduzeća u Danilovgradu. 

Kompanija je na kraju 2015. godine, imala 80 zaposlenih.   
Po registraciji Komisije za hartije od vrijednosti i evidenciji depozitara kapital društva 

iznosi  2.252.292,00 eura i podijeljen je na 44.051 akcije nominalne vrijednosti po akciji 51,1292 
eura. U istom iznosu kapital kompanije je registrovan kod CRSP u Podgorici. 

Trenutno, Mermer AD vrši eksploataciju kamena na ležištu „Maljat“ kod Spuža, sa 
važnošću koncesije do 2019.godine. Mermer AD, ima dvije proizvodne jedinice: Rudnici i 
Fabrika. Pored eksploatacije arhitektonsko-građevinskog i tehničko-građevinskog kamena, koja 
se radi sa najsavremenijom opremom i metodama, kako se radi u evropskim ležištima kamena, 
kompanija se bavi i obradom kamena, tj. izradom velikog broja proizvoda od kamena, sa 
bogatom lepezom različitih obrada. Dio proizvodnje sa ležišta u vidu poluproizvoda (kamenih 
blokova) se izvozi u Italiju, a ostali dio se prerađuje. 

Mermer AD u svojoj fabrici ima svu potrebnu opremu za obradu kamena, na kojoj može 
da uradi i neke zahtjevne poslove za svoje partnere. 
 
 
 
 



PRAVNA PODLOGA 
 

 Zakon o budžetu i fiskalnoj odgovornosti, član 12 („Sl. list Crne Gore“, br. 20/14); 
 Investicioni plan razvoja preduzeća AD Mermer  

 
KORISNIK DRŽAVNE POMOĆI 
 
Preduzeće “Mermer” AD Danilovgrad. 
 
PLAN INVESTICIJA 
 

Investiciona ulaganja predviđena za realizaciju Investicionog plana kroz državnu pomoć, 
smatraju se kao opravdana jer imaju prije svega za cilj da se preduzeću obezbijedi da lakše 
prevaziđe tržišne probleme i teškoće stvaranjem preduslova za povećanje proizvodnje i bolji 
kvalitet proizvoda. 

Preduzeće nije uspjelo da 2014 godinu završi uspješno, a glavni razlog je bio loše 
vođenja preduzeća od strane bivšeg menadžmenta. 

Prethodni menadžment je potpisao koncesioni Ugovor 2009. godine sa nerealno velikim 
planom godišnje eksploatacije arhitektonsko-građevinskog kamena, preko 6.700m3, što je 
rezultiralo veoma visokim godišnjim obavezama koncesionih naknada, od 212.817,00 eura, što 
iznosi gotovo četiri mjesečne bruto zarade u kompaniji i što je, pokazalo se, bio veliki teret za 
poslovanje. Godišnji trošak koncesija je bio neadekvatan nivou proizvodnje koji su mogli 
ostvariti na rudniku Maljat.  

Prethodni menadžment je iz kreditnog aranžmana uložio finansijska sredstva u opremu za 
drobljenje i valorizaciju tehničko-građevinskog kamena koja se nije dovoljno koristila. Takođe, 
prethodni menadžment nije od Ministarstva ekonomije pribavio odobrenja za korišćenje T/g 
kamena, u smislu dobijanja odobrenja za proizvodnju i plasman proizvoda od t/g kamena. Za 
proteklih šest koncesionih godina, plaćana je koncesiona naknada za t/g kamen, preko 46.000,00 
€/god, pri čemu nije ostvarena njegova dovoljna finansijska valorizacija.Prethodni menadžment 
je napravio odstupanje od projektovane eksploatacije kamena na ležištu, date rudarskim 
projektom iz 2009. godine što je rezultiralo nedovoljnim angažovanjem na otkrivci i pripremi 
ležišta za racionalnu eksploataciju u skladu sa rudarskim projektom. Ovim je realna situacija na 
ležištu kamena Maljat dovedena u stanje da je iskorišćenje bloka iz stijenske mase bilo značajno 
manje od onog koje je planirano Glavnim rudarskim projektom, čime je i limitirana proizvodnja 
„bloka“, kao osnovnog proizvoda eksploatacije. 

 



Kreditno zaduženje Mermera a.d kod NLB banke je očito u jednom dijelu neracionalno 
iskorišćeno kada su ta sredstava postala operativna. Sredstva su dobrim dijelom utrošena u 
kupovinu proizvodne opreme za preradu T/g kamena, ali se ta oprema nije dovoljno 
valorizovala. Kupovina opreme za drobljenje T/g kamena iz kredita NLB banke putem 
operativnog lizinga je dodatno otežala poslovanje preduzeća, jer na ovakav način kupovine, 
oprema se nije evidentirala kao imovina kompanije, nego su se mjesečno evidentirali troškovi 
zakupa opreme, što je negativno uticalo na poslovni rezultat i davalo potcijenjenu imovinu u 
Bilansu stanja.   

Odmah su preduzeti koraci u cilju unapređenja poslovanja preduzeća kroz kontrolu svih 
troškova, racionalizaciju u korišćenju kapaciteta, uposlenju proizvodnih kapaciteta, dovođenje 
opreme u funkcionalno stanje u čitavom preduzeću.Od prve tranše pomoći vlasnika od 100.00,00 
eura, izvršena je uplata po osnovu neplaćenog dijela koncesije za 2014. godinu iz prvog 
polugođa, kao i  plaćanje jedne rate za zaostale poreze i doprinose, za jun 2012.godine od cca 
21.500,00 eura. 

Formiran je stručni tim za davanje rješenja za razvoj eksploatacionih radova na Rudniku 
sa predlogom aktivnosti na Rudniku koje bi ga približile projektovanom stanju kopa, uz 
pojačanje radova na otkrivci jalovine koje bi trebale rezultirati stvaranjem uslova za pristup 
zdravijoj i kvalitetnijoj stijenskoj masi, a samim tim i povećanjem proizvodnje na Rudniku. 
Projektno rešenje stručnog tima je zvanično prihvaćeno od strane Ministarstva ekonomije, i dato 
je odobrenje za tzv. nužna odstupanja od Glavnog rudarskog projekta. 

Izvršen je uvid u funkcionalnost opreme na Rudniku, a posebno posvećena pažnja 
dovođenju u ispravno i funkcionalno stanje drobiličnog postrojenja za drobljenje t/g  kamena na 
Rudniku Maljat. 

Pokrenuta je inicijativa u pravcu izrade Aneksa Ugovora o koncesiji, koja je, nakon 
rezultata Komisije Ministarstva ekonomije za provjeru otkopanih količina, pokazala realnost i 
opravdanost zahtjeva Mermer-a i ta procedura je u toku. Izvještaj Komisije za kontrolu 
otkopanih količina kamena iz Rudnika iz decembra 2015.godine je pokazao znatno manje 
iskorišćenje A/g kamena (40%), Mermera a.d, od dopuštenog u skladu sa aktuelnim koncesionim 
Ugovorom. Takođe, skorašnjom inspekcijskom provjerom Glavnog Rudarskog inspektora, datog 
inspekcijskim Zapisnikom broj UP1-0406/2015-1599/1, od 10.11.2015.godine, konstatuje se 
nemogućnost AD Mermera da iskoristi količine A/g po uslovima iz aktuelnog koncesionog 
Ugovora, zbog stanja stijenske mase u rudniku Maljat. 

Pokrenuta je realizacija više različitih poslovnih aktivnosti usmjerenih na smanjenje 
troškova u proizvodnji u smislu racionalizacije troškova, racionalizacije utroška električne 
energije, veće kontrole ispuštanja otpadnih voda, koje su dale značajne finansijske efekte u 
odnosu na dotadašnje troškove po tom osnovu. Ove mjere su i dalje na snazi i redovno se 
kontrolišu. 



Pokrenute su aktivnosti u cilju povećanja uposlenosti proizvodnih kapaciteta fabrike kroz 
dobijanja novih poslova i proširenje tržišta za plasman finalnih proizvoda. Potpuno je 
promijenjena koncepcija rada kompanije i akcenat je dat na značajno povećanje proizvodnje i 
prodaje u dijelu finalnih proizvoda, a smanjenja izvoza sirovine, tj. kamena iz rudnika. U 
2015.godini došlo je do  povećanja proizvodnje finalnih proizvoda (27.321 m2 ploča) za 50% u 
odnosu na 2014.godine (18.902 m2), a pri tome je došlo do smanjenja izvoza sirovine-kamenog 
A/g bloka iz rudnika.  

Iz sopstvenog poslovanja, počev odoktobra 2014.godine, a bez dodatnog kreditnog 
zaduženja, isplaćuju se redovno zarade zaposlenima uz plaćanje zakonskih poreskih obaveza. 

Preduzete mjere dale su rezultate tako da je Mermer AD sopstvenim snagama uspio da 
stabilizuje poslovanje preduzeća.Mermer AD je u 2015.godini znatno smanjio gubitak, što 
pokazuju preliminarni Bilansi stanja za 2015.godinu. Poslovna 2015.godina je završena sa 
minimalnim gubitkom od oko 6.386,00 eura,  što je znatno manje u odnosu na 2014.godinu kada 
je prikazan gubitak u iznosu od  979.169,00 eura. Stvarni gubitak u 2014.godini je bio nešto 
ispod 300.000,00 eura, a sve ostalo do 979.169,00 eura bio je akumulirani gubitak iz ranijih 
godina po osnovu pogrešno knjiženih koncesija. Umjesto knjiženja na troškove, koncesije su 
knjižene na imovinu. U toku 2015.godine kompanija je: 

1. isplatila dvanaest mjesečnih zarada u bruto iznosu, gdje je učešće poreza i doprinosa 
315.531,00 eura, a isplaćene neto zarade iznose 463.190,00 eura; 

2. uredno servisirala kreditne obaveze prema NLB Montenegro banci, u iznosu od 
114.455,00 eura i izmirene su kamate u iznosu od 95.809,00 eura 

3. izmirila prenesene obaveze po osnovu koncesija iz 2014. godine u iznosu od  141.303,00 
eura 

4. platila ulaznog PDV-au iznosu od 80.000,00 eura 

5. izmirila obaveze prema dobavljačima u iznosu od 300.000,00 eura 

6. podigla procenat naplate potraživanja, na iznos preko 90%. 

Ono sto postaje kočnica u daljem konsolidovanju i uspješnom poslovanju Mermera AD su 
zaostale obaveze iz ranijih godina u iznosu od 531.317,81eura po osnovu poreza i doprinosa i 
212.817,00 eura po osnovu koncesija. Ova situacija se može prevazići samo novim investicijama 
i reprogramom navedenih obaveza. 

 
 
 
 



Predložena investiciona ulaganja u period 2016-2020 godine u eurima 
    
GODINA RUDNIK NAZIV FABRIKA NAZIV UKUPNO 

2016 100000 Otkrivka na rudniku 10000 Komp.reak,energije  

2016 105000 
Bager sa kas.i 
čekicem 10000 rek.post,za the.vodu  

2016 35000 
Izmještanje 
dalekovoda 30000 

Zav.proj.za 
precćišćavanje voda  

2016 10000 Promj.tar.mjer.el.en. 15000 
Remont mašine za 
antic.    

SVEGA 250000   65000   315000 
2017 80000 Otkrivka na rudniku 20000 Zav.proj.za prec.voda  

2017 90000 Utovarivac manji 30000 
Rekonstrukcija 
Gatera  

        2017 
        2017 

    20000 
    25000 

Lančana pila-remont 
Remont kompresora  

40000 
10000 

Linija za proizvodnju 
tanke ploče 
Snabdijevanje 
tehnološkom vodom 

 
 

SVEGA 215000   100000   315000 

 
2018    40000 Remont utovarivača  

20000 
10000 

Remont viljuskara 
Rekonstrukcija 
kopr.stan.   

2018    20000 Lancana pila-remont  
30000 
40000 

Rekonstrukcija 
Gatera 
Rekonstrukcija TS 
10/0,4kV   

2018     
20000 
15000  

Sanacija krova 
fabričke hale  
Sanacacija objekta 
Održavanje  

SVEGA 
 
UKUPNO 

 
60000 
 
525000  

135000 
 

300000  

195000 
 

825000 
 

Proizvodnja i prerada kamena kao građevinskog materijala je u ekspanziji i jedna je od 
privrednih grana koja može biti konkurentna i na međunarodnom tržištu i predstavlja veliki 
potencijal Crne Gore sa izvoznom orjentacijom. Uz stabilno i razvijeno preduzeće Mermer AD, 
stvaraju se uslovi  za uključivanje čitavog niza manjih preduzeća iz okruženju  za realizaciju 
velikih i zahtjevnih poslova i projekata. Poseban akcenat jena izvozu proizvoda Mermera AD, na 



trziste Italije, Australije i Rusije. Preduzeće je u fazi potpisivanja prvog Ugovora za izvoz 
proizvoda u Rusiju, a sa Australijom je u 2015. godini multipliciran izvoz za nekoliko puta u 
odnosu na 2014. godinu.  

Državna pomoć, kroz realizaciju Investicionog plana za preduzeće Mermer AD, ima 
izuzetan značaj, jer daje šansu Mermeru AD da unaprijedi poslovanje i da postane profitabilno 
preduzeće sa značajnim doprinosom regionalnom razvoju. 
 
TRAJANJE I IZVOR FINANSIRANJA 
 

Realizacija Investicionog plana za Mermer AD planira se za period 2016-2020.  
 
Plan će se realizovati iz Budžeta. 

 
Državna pomoć koja se dodjeljuje za podsticanje regionalnog razvoja obuhvata: 

 odlaganje naplate zaostalih poreza i doprinosa u iznosu od 531.317,81 eura (reprogram 
2016-2020. godine) 

 odlaganje naplate koncesione naknade i kamate u iznosu od 212.817,00 eura (reprogram 
2016-2018. godine) 

 
OPRAVDANI TOŠKOVI I INTENZITET DRŽAVNE POMOĆI 
 

Opravdani troškovi predstavljaju troškove ulaganja u nabavku opreme i rekonstrukciju 
materijalne imovine u ukupnom iznosu od 825.000,00 eura, i odnose se na proširenje kapaciteta 
privrednog društva Mermer AD. 
 

 
Iznos državne pomoći dat je u tabelama ispod: 

            Godina  

 

Koncesioni dug  

 

Iznos kamate 

Sadašnja vrijednost 

iznosa rate  

  212,817.00     

2016 0.00 11,651.73 € 11,651.73 

2017 106,408.50 23,303.46 € 21,693.78 

2018 106,408.50 11,651.73 € 10,097.65 

      43,443.16 

 
 



 Godina  Porezi, osiguranje za PIO 

 
 

Iznos kamate 

 
Sadašnja vrijednost 

iznosa rate 

  531,317.81     
        

2016 0.00 29,089.65 € 29,089.65 
2017 0.00 58,179.30 € 54,160.58 
2018 177,105.94 58,179.30 € 50,419.46 
2019 177,105.94 38,786.20 € 31,291.17 
2020 177,105.94 19,393.10 € 14,564.87 

      179,525.74 
 
 
Državna pomoć se dodjeljuje u iznosu od 222.968,90eura, odnosno u intenzitetu od 

27,03%, što je u skladu sa Prilogom 1a Pravilnika o listi pravila državne pomoći („Sl. list CG“, 
br. 35/14, 2/15, 38/15 i 20/16) (u daljem tekst: Pravilnik). 
 
OCJENA 
 

Komisija za kontrolu državne pomoći je na osnovu dostavljenog Investicionog plana 
preduzeća, kao i na osnovu dostavljene propratne dokumentacije procijenila da je isti usklađen sa 
pravilma državne pomoći.  

Naime, kada su u pitanju investicije i mala privredna društva kao što je preduzeće a.d 
Mermer, riječ je o dodjeli pomoći u okviru kategorije regionalnih pomoći. U skladu sa 
Pravilnikom regionalna pomoć može biti djelotvorna u podsticanju ekonomskog razvoja manje 
razvijenih područja samo ukoliko je dodijeljena da podstakne dodatna ulaganja ili privredne 
djelatnosti u tim područjima. S tim u vezi, Komisija je stava da pomoć koja se dodjeljuje 
preduzeću Mermer, u vidu odlaganja obaveza po osnovu poreza i doprinosa i odlaganja duga po 
osnovu koncesije, u krajnjem može da dodvede do ispunjenja navedenog cilja dodjele državne 
pomoći. Analizom dostavljenih procjena preduzeća, Komsija je procijenila da će uspješna 
realizacija plana investicija dosvesti do upošljavanja proizvodnih kapaciteta, kao i do proširenja 
proizvodnog programa. 

U prilog navedenom govori i činjenica da je početkom 2015.godine preduzeće Mermer 
stabilizovalo svoje poslovanje, stavilo pod kontrolu sve troškove, identfikujući sve prethodne 
probleme u poslovanju, a sve uz pomoć većinskog vlasnika koji je dao pozajmicu od 200.000,00 
eura i za koju je isti donio odluku da se pretvori u akcijski kapital. Na ovaj način je uvećan 
kapital preduzeća. Preduzeće je sa novom upravom povećalo proizvodnju za preko 50%, redovno 
izmiruje sve tekuće obaveze, isplaćuje zarade i redovno izmiruje obaveze po osnovu poreza i 
doprinosa, kao i obaveze po osnovu poreza na dodatu vrijednost, te plaća obaveze po osnovu 



koncesija na kamen akontaciono za 2016. godinu, kao i koncesiju za korišćenje voda. Takođe, 
preduzeće redovno izmiruje obaveze prema povjeriocima. 

Uspješna implementacija Investicionog plana moguća je ukoliko se omogući realizacija 
odgovarajućeg podsticaja od strane države. 

Raspodjela investicionih sredstava, plan razvoja i variranje finansijskih pokazatelja u 
slučaju preduzeća Mermer dovode Komisiju do zaključka da ćepreuzeće dodijeljenom pomoći 
uspijeti da riješi trenutnu situaciju zaduženosti, te nemogućnosti rentabilnog nastavka 
poslovanja, kao i da će ostvariti podsticajni efekat dodjele iste. S tim u vezi, treba naglasiti 
postojanje  podsticajnog efekta, tj. njegovog ostvarivanja kroz rentabilnost projekta investicija, 
odnosno postignutog rezultata poslovanja i to praćenjem precizno definisanih indikatora kao 
pokazatelja realizacije plana. Prema pravilima državne pomoći, podsticajni efekat predstavlja 
situaciju u kojoj pomoć mora da promijeni ponašanje predmetnog privrednog društva, na način 
da se počne baviti dodatnom djelatnošću koju ne bi obavljalo bez pomoći ili bi je obavljalo u 
ograničenom obimu ili na drugačiji način ili na drugoj lokaciji. 

Dopuna dokumentacije, u smislu najnovijih informacija o poslovanju preduzeća Mermer, 
ukazala je Komsiji da je nova uprava preduzeća preuzela značajne korake u cilju poboljšanja 
položaja preduzeća na tržištu, kao i same finansijske pozicije u kojoj se isto nalazi. Naime, 
preduzeće je ušlo u investicioni remont jednog gatera, koji daje mogućnost implementaciji prve 
faze posla u Rusiji. Pomenuti posao odnosi se na opremanje dijela kompleksa zgrada koje se 
grade za svjetsko fudbalsko prvenstvo u Rusiji a čija je vrijednost od 700.000,00 eura do 
1.200.000,00 eura, u zavisnosti da li će izrada gotovih proizvoda biti u Crnoj Gori ili u Rusiji.Za 
ovaj projekat Mermer je već isporučiomaketu (model), usaglasio dinamički plan i očekuje 
potpisivanje ugovora.  

Takođe, značajan korak ka napretku preduzeća je i potpisivanje ugovora za isporuku 
kamena za spoljno oblaganje za projekat Dobrota Palazzi u Kotoru, čija je vrijednost 485.000,00 
eura.Isto tako, u toku je isporuka kamena za dva projekta u Crnoj Gori, hotel Majestic u Budvi i 
projekat ventilirajuće fasade kontrolnog tornja aerodroma Tivat, čija je ukupna vrijednost preko 
100.000,00 eura, kao i izvoznog posla u Italiji čija je vrijednost 50.000,00 eura. 

POSTOJANJE POMOĆI 

Komisija za kontrolu državne pomoći je ustanovila da su sredstava za finansiranje 
Investicionog plana društva Memer a.d. Danilovgrad javna sredstva, jer padaju na teret budžeta 
Crne Gore u obliku odlaganja obaveza koje društvo ima prema državi. Dodjelom državne 
pomoći preduzeću Mermer a.d. Danilovgrad se daju selektivne povlastice koje mu omogućavaju 
konkurentsku prednost na tržištu (član 2 Zakona), što znači da ovaj plan predstavlja državnu 
pomoć. Davanjem konkurentske prednosti preduzeću omogućava se zadovoljavanje tražnje na 
domaćem trištu, kao i ulazak preduzeća na susjedna tržista, čime se utiče na trgovinu među 
susjednim zemljama. Komisija za kontrolu državne pomoći je konstatovala da je pomoć 
neophodna, jer u suprotnom korisnik ne bi uspio da kompletno i blagovremeno dovrši investiciju 



predviđenu za ponovno pokretanje proizvodnje i proširenje kapaciteta postojećeg privrednog 
društva, kroz modernizaciju opreme i procesa proizvodnje. Stoga, predložena državna pomoć ne  
predstavljanedozvoljeno narušavanje konkurencije, pošto je svedena na minimum potrebnih 
sredstava. 

ZAKONITOST POMOĆI 

Ministarstvo ekonomije (davalac državne pomoći) je prijavom ove mjere pomoći 
prijenjene realizacije ispunilo svoje obaveze iz člana 16 Zakona. 

 

PRAVNA POUKA: Ovo Rješenje je konačno u upravnom postupku i protiv njega 
nijedozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda uroku od 
30 dana od dana prijema rješenja. 

 

                                                                                        PREDSJEDNIK KOMISIJE, 
                                                                                                                Mitar Bajčeta 

 

 

 


